
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRO FAGGIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI BALMUCCIA 
 

Via Roma, 1 – 13020 Balmuccia (VC) 

Tel/Fax 0163/735945  

Email: balmuccia@ruparpiemonte.it 
 

MANUTENZIONE PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N.  114  DEL  04/12/2018 

 

OGGETTO :  Lavori di manutenzione impianti di riscaldamento Comune e Ufficio Postale. 

Affidamento alla Ditta Valsesia Impianti di Cerini Daniele.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Considerato che è necessario eseguire alcuni lavori sugli impianti di riscaldamento di due immobili 

di proprietà comunale, in particolare: 

 nell’edificio denominato ex casa parrocchiale, la sistemazione dello scarico della condensa 

della caldaia delle poste e del limitrofo appartamento; 

 nell’edifico Scuola – Comune, la manutenzione annua dell’impianto di geotermia al fine di 

assicurarne il buon funzionamento nella stagione invernale; 

 

Acquisito preventivo da parte della ditta Valsesia Impianti di Cerini Daniele, con sede in Quarona, 

che per il primo intervento ha formulato offerta economica di euro 660,00 oltre IVA e per la 

manutenzione annua, già affidatagli negli anni passati, la somma di euro 250,00 oltre IVA; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 

all’adozione del presente atto; 

 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzioni agli impianti di 

riscaldamento di immobili di proprietà comunale; 

 

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

 

Dato atto che: 

mailto:balmuccia@ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRO FAGGIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’importo del contratto da affidare per il primo lavoro è di € 660,00 , oltre IVA, e che il Codice 

Identificativo di Gara attribuito dall’A.N.A.C. è: ZBA261CC67; 

- l’importo del contratto da affidare per il secondo lavoro è di € 250,00 , oltre IVA, e che il Codice 

Identificativo di Gara attribuito dall’A.N.A.C. è: Z28261CC45; 

- la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 

Visti: 

-il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Richiamati:  

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 

e, in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, 

e 124 sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

o l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 dato atto che sono stati abrogati gli articoli da 271 a 338 del decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le 

acquisizioni in economia; 

Precisato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 

trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale: “ Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento 

di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;  

Dato atto delle seguenti modifiche introdotte dalla Legge di stabilità per il 2016, Legge n. 

208/2015, in GU Serie Generale n.302 del 30-12-2015 - Suppl. Ordinario n. 70, in tema di acquisti 

effettuati dagli Enti Locali:  

- comma 501 che limita l’obbligo di ricorrere alle Centrali uniche di committenza, anche per i 

Comuni con meno di 10.000 abitanti, solo per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

http://segretaridellazio.blogspot.com/2015/11/nel-ddl-di-stabilita-obbligo-di-ricorso.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRO FAGGIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

superiore a 40.000 euro, e deroga all’obbligo degli acquisti tramite Mepa per  beni  e servizi 

di importo inferiore a 1.000 euro; 
 

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2018-2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere all’approvazione dei preventivi presentati dalla ditta Valsesia Impianti di 

Cerini Daniele, per le opere di manutenzione degli impianti di riscaldamento a servizio degli 

immobili di proprietà comunale, meglio descritte in parte premessa: intervento presso ex 

asilo importo di euro 805,20 IVA inclusa; intervento presso Scuola-Comune euro 305,00 

IVA inclusa; 

 

2. Di affidare conseguentemente i lavori alla Ditta Valsesia Impianti di Quarona; 

 

3. Di imputare la spesa di € 305,00 al capitolo codice 04.02.1 e  la spesa di euro 805,20 al 

capitolo codice 01.05.2 del bilancio 2018-2020; 

 

4. Di autorizzare il responsabile finanziario alla liquidazione delle fatture previa verifica della 

regolarità della prestazione e contributiva della ditta, senza ulteriore provvedimento 

amministrativo. 
 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

               Moreno Uffredi 

 

 
Servizio Finanziario 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, 

esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità 

contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000.  

 

Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso 

Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 

impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

Soggetto C/R Anno Imp  Interv. Cap. Art. Importo € 

CERINI DANIELE C 2018 303 04021 1 7 305,00 

CERINI DANIELE C 2018 325 01052 81 1 805,20 

 

Balmuccia, 04/12/2018 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        - F.to:-Dott. Michele Orso  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRO FAGGIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE n. 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale; 

 

ATTESTA 

 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

27/12/2018 al 11/01/2019 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 

 

Balmuccia, lì 27/12/2018 

 

  

Il Messo Comunale  

F.to: Dott. Alessandro Faggian 


